
JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 
 

https://scientific-jl.org/index.php/new                                         Volume–65_Issue-1_November-2024 
189 

BOG‘CHA YOSHIDAGI BOLALARDA XOTIRANING RIVOJLANISHI 

 

Dumarova Gulfira Kozimbekovna 

ADCHTI ijtimoiy-gumanitar fanlar, pedagogika 

va psixologiya kafedarasi o’qituvchusi 

Tojiddinova Mashhura 

Andijon davlat chet tillar instituti 

MBT yo’nalishi 2-kurs talabasi 

 

Annotatsiya: ushbu maqolada bog’cha yoshidagi bolalarning xotirasi,uni qanday 

rivojlantirish kerakligi haqida so’z yuritiladi. Hamda, xotira xususiyatlari, bolalar 

xotirasi taraqqiy etish  davrlari, bolalar xotirasi tasnifi haqida so’z yuritiladi. 

Kalit so’zlar: maktabgacha yosh bola, xotira, nutq, fonetik tasnif. 

 

Hozirgi kunda global muammolardan biri bu-bolalarda (xotirasizlik) tez unutib 

yuborishlik yoki eslay olmaslik bularga sabab aslida nima? Bu savolga barcha davrdagi 

olimlar turlicha javob berishgan. 

Xotira o’zi nima? 

Xotira-atrof-muhitdagi voqaelikni bevosita va bilvosita, ixtiyoriy va ixtiyorsiz 

ravishda,passiv va aktiv holda reproduktiv va produktiv tarzda,verbal va novebral 

shaklda mantiqiy va mexanik yo’l bilan aks ettiruvchi esda olib qolish yoki esda 

saqlash, qaytadan esga tushirish, unutish hamda tanish, eslashdan iborat ruhiy jarayon 

alohida va umumiy namoyon qiluvchi xodisa, barcha taassurotlarni ijodiy qayta 

ishlashga yo’naltirilgan mnemik(yunoncha mnema-xotira) faoliyatidir. 

 Odamning butun aqliy taraqqiyoti asosan xotiraning taraqqiyotidan iborat ekan,  

xotira bola hayotinig dastlabki kunlaridan boshlaboq rivojlana boshlaydi. Bolada 

xotiraning dastlabki alomatlari yaqin atrofidagi odamlarni va narsalarni tanishida 

ko’rina boshlaydi. Buni biz bola o’ziga tanish bo’lgan narsani ko’rganida qiladigan 

harakatlardan bilishimiz mumkin. Masalan, bola o’ziga yaqin odamni ko’rganida unga 

talpinadi yoki notanish odamdan yotsiraydi. Kichik yoshli bolalarda tanib olish 

qobilyatining borligi, idrok qilgan narsa va hodisalarini esda olib qolish imkonini 

beradi. Yoshiga to’lgach, bolada xotiraning murakkab turlari, ya’ni eslash vujudga kela 

boshlaydi. Bolalar bu davrdan boshlab ilgari idrok qilgan narsa va hodisalarni eslay 

oladigan bo’ladilar. Bunda bolalar  tasavvurllarining roli nihoyatda kattadir. 

Tasavvurlari tufayli bolalar o’tgan narsalarni bemalol eslay oladilar, masalan, bolaga 

ko’z o’ngida bo’lmagan narsaning nomini aytsangiz, u ko’zlari bilan chor atrofga qarab 

shu narsani izlay boshlaydi. Bola xotirasining rivojlanishida nutqining o’sishi juda 

katta ahamiyatga ega. Bu davrda bola narsa va hodisalarni faqat bevosita ko’rish orqali 

emas,balki shu narsa va hodisalarning nomlari orqali ham idrok qila oladigan bo’ladi. 
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Bundan tashqari ular kattalardan so’rab bilib olish, eshitish orqali ham o’z xotiralarini 

boyitadilar. 

Ilk bolalik davridagi bolalarda xotiraning barcha jarayonlari ko’rina 

boshlaydi.Masalan,kichik yoshdagi bola dastavval mexanik ravishda,ya’ni ma’nosiga 

tushunmasdan esda olib qolaveradi. Buning o’ziga xos jihati bor, albatta. Birinchidan, 

yuqorida aytib o’tganimiz kabi bolalarda turmush tajribasi juda oz bo’ladi, ular ko’p 

narsalarni hali mutlaqo bilmaydilar, lekin hayotda to’qnash  

Bog’cha yoshidagi bolalarning xotirasi katta insonlarning xotirasiga  qaraganda 

ancha mukammal bo’ladi. Bolalar ko’rgan barcha narsasini va ularda kuchli taassurot 

qoldirgan va ularni qiziqtirgan barcha narsalarni beixtiyor eslarida olib qolaveradilar. 

Ular biror narsani eslab qolishda maqsad qo’ymaydilar va hali maqsad qo’yishni 

uddasidan ham chiqaolmaydilar. Bog’cha yoshidagi bolalarda asosan ixtiyorsiz eslab 

qolish holati kuzatiladi. Har bir pedagog bolalar xotirasini to’g’ri rivojlantirishni bilishi 

kerak. Va har kuni kamida 15 daqiqa bolalarning xotirasini rivojlantirish bo’yicha turli 

mashg’ulotlar o’tkazishi kerak. Bolalarning xotirasi kattalarnikiga nisbatan keskin farq 

qiladi. Bir qator psixologlar tomonidan o’tkazilgan ilmiy tekshirish ishlari 

natijalarining ko’rsatishicha, bog’cha yoshidagi bolalar oily  nerv faoliyati quyidagi 

xususiyatlarga ega. 

Birinchidan, bog’cha yoshidagi bolalarning nerv sistemasi xuddi ilk bolalik 

davridagi bolalar nerv sistemasi kabi juda plastic xarakrerga egadir,ya’ni ularning nerv 

sistemalari haddan tashqari egiluvchan, ta’sirotga beriluvchandir.Shuning uchun ham 

bu yoshdagi bolalarda vaqtli bog’lanishlar juda osonlik bilan hosil bo’ladi. Ko’pincha 

bog’cha yoshidagi bolalarda ashula, ritmli she’r, qiziqarli va chuqur ta’sir etadigan 

narsalarni beixtiyor hamda juda tez eslarida olib qolaveradilar. 

Ikkinchidan,bog’cha yoshidagi bolalar nerv sistemasi yengil qo’zg’aluvchan 

bo’lishi bilan birga yuzaga keladigan vaqtli bog’lanishlar juda beqaror bo’ladi, ya’ni 

mustahkam bo’lmaydi. Bu degani bolalar tez eslab qolish bilan birga tez unutishadi. 

Narsa va hodisalarni xotiralarida uzoq vaqt qolmaydi. Ko’pincha narsa va hodisalar 

ularning bog’cha yoshidagi bolalar xotiralarida mustahkam saqlanib qolishi shu narsa 

va hodisalarning bolaga qanchalik emotsional ta’sir qilishiga bog’liq bo’ladi. 

Uchinchidan, bog’cha yoshidagi bolalar nerv sistemasida qo’zg’alish jarayoniga 

nisbatan tormozlanish jarayoniga nisbatan tormozlanish jarayoni ancha sust bo’lganligi 

tufayli ular o’xshash va birdaniga, ya’ni bir vaqtning o’zida juda ko’p idrok qilingan   

narsalarning farqini yaxshi ajrataolmaydilar. Shuning uchun ular birdaniga idrok 

qilgan juda ko’p narsalarni bir-biri bilan aralashtirib yuboradilar. Agar bog’cha 

yoshidagi boladan kechagi bayram kuni bo’lgan,ya’ni idrok qilgan narsalarini bir 

boshdan so’zlab berish iltimos qilinsa, u ma’noli va sistemali qilib so’zlab berolmaydi. 

Bola bunday holda gapni tasodifiy esiga tushib qolgan narsalardan boshlab ketaveradi. 

Chunki birdaniga ko’rgan juda ko’p narsalarini bola tamoman aralashtirib yuborgan 

https://scientific-jl.org/index.php/new


JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 
 

https://scientific-jl.org/index.php/new                                         Volume–65_Issue-1_November-2024 
191 

bo’ladi. 

Bola esida olib qolgan narsalarida hali sistema yo’q,shuning uchun bola dastavval 

chuqur taassurot qoldirgan, ya’ni esida chuqur o’rnashib qolgan narsalardan boshlab 

gapiraveradi. Demak, bundan shunday xulosa chiqarish mumkin: agar bog’cha 

yoshidagi bolaga bir vaqtning o’zida haddan tashqari ko’p narsalar ko’rsatilsa, ular 

hamma narsalarni bir-biri bilan aralashtirib yuboradilar va birontasini ham puxtaroq 

esda olib qololmaydilar. 

 O’tkazilgan tajribalarning ko’rsatilishicha, kichik bog’cha yoshidagi bolalarga 

nisbatan o’rta va katta yoshdagi bog’cha bolalarida ixtiyorsiz va mexanik ravishda esda 

olib qolish hamda esga tushirish qobilyati biroz susayadi. Ammo bundan, bolalar 

ulg’aygan sari ularning xotirasi kuchsizlanadi, degan xulosa kelib chiqmaydi. Bu yerda 

gap shundaki, bolalar o’sib, turmush tajribasi ortgan  va nutqi o’sgan sari ular narsa va 

hodisalar surunkasiga, ya’ni to’g’ri kelganicha emas,balki tanlab, ya’ni o’zlariga 

kerakligini esda olib qoladigan bo’la boshlaydilar. 

Shuni ham alohida ta’kidlab o’tish lozimki,keyingi yillar mobaynida bog’cha 

yoshidagi bolalarda mantiqiy,ya’ni ma’nosiga tushunib esda olib qolishga nisbatan 

mexanik esda olib qolish ustun bo’ladi, degan fikr mavjud bo’lib, shu bilan birga 

mexanik esda olib qolish mantiqiy esda olib qolishga  qarama-qarshi qo’yilar 

edi.So’nggi yillarda o’tkazilgan ekserimenal tekshirishlar natijalarining ko’rsatishicha, 

bog’cha yoshidagi bolalarda ham narsa va so’zlarning ma’nosiga tushunib eslab qolish 

katta o’rin tutadi. Lekin bog’cha yoshidagi bolalarning mantiqiy esda qoldirishlari 

ularga to’la tushuniladigan material berilganda yaqqol ko’rinadi. 

Bog’cha yoshidagi kichik bolalarda ko’proq obrazli xotira rivojlangan bo’ladi. 

Shuning uchun ular eshitgan narsalariga emas, ko’proq ko’rgan narsalarini eslab 

qolishadi. Buning asosiy sabalari birinchidan, bog’cha yoshidagi bolalarbing idroklari 

konkret obrazli xarakterga ega. Ikkinchidan, ularda hali nutq, to’la-to’kis 

shakllanmagan. Bolalar yuqori guruhlarda nutqni anchagina egallab olganlaridan 

keyingina so’z bilan ifodalab olingan narsalarni esda yaxshi olib qoladigan bo’ladilar. 

Bolalar juda ko’p narsalarni asosan turli o’yin faoliyatlari davomida eslarida olib 

qoladilar. Shuning uchun ularning esda olib qolishlari ko’pincha epizodik va tasodifiy 

xarakterga ega bo’ladi, bu esa eslarida olib qolingan narsalarni ma’lum bir sistemaga 

solishni qiyinlashtiradi. Shu tufayli bolalarning xotiralaridagi narsalar tartibsiz, bir-biri 

bilan aralashib ketadi. Natijada biron narsani esga tushirishlari qiyin bo’ladi. Bog’cha 

yoshidagi bolalar xotirasiga xos bo’lgan tartibsizlikni yo’qotish va xotirasini o’stirish 

juda ko’p jihatdan tarbiyachilarga bog’liqdir. Tarbiyachi bolalarni esda olib qolishlari 

lozim bo’lgan materialni ularning yosh xususiyatlariga mos qilib tanlashi kerak.Bolalar 

xotirasini mashq qildirishda turli mazmunli o’yinlardan foydalanish maqsadga 

muofiqdir. Umuman, bolaning materialni esda olib qolishini va qayta esga tushirishini 

tarbiyachi doimo boshqarib borishi zarur. Bog’cha yoshidagi bolalarda emotsional 
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xotira yaxshi bo’lsa ham, lekin xotiraning bu turi bolalarga nisbatan katta odamlarda 

kuchliroq bo’ladi. Katta odamlarlar kuchli emotsional ta’sir qilgan ba’zi narsa va 

hodisalarni hech vaqt eslaridan chiqarmaydilar.Bog’cha yoshidagi bolalar esa kuchli 

emotsional ta’sir qilgan narsalarni ham ba’zan eslaridan chiqarib qo’yishlari mumkin. 

Bolalar xotirasini o’stirishda tarbiyachi va ota-onalarning nutqi ham nihoyatda katta 

ro’l o’ynaydi. Bola bilan gaplashganda nutq sodda, talaffuz aniq va tushunarli bo’lishi 

kerak. Xotiraning taraqqiyoti bolaning bog’cha yoshi davrida tugallanmay, bolaning 

bundan keyingi taraqqiyotida, ya’ni ta’lim-tarbiya va turmush tarziga qarab o’zgarib, 

o’sib boradi. 
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